
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,880 6,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 348,362 341,160 7,202

1.급식 관리 260,645 270,984 -10,339

1.학교급식운영 260,645 270,984 -10,339

1.[초]조리사인건비 644 900 -256

1.공무직인건비 644 900 -256
조리종사원초과근무수당 : -256,000원*1회

 =
-256,000

2.[초]급식재료구입비 223,699 213,636 10,063

1.급식용식재료비 223,699 213,636 10,063
식재료비 : (-3,489,000원)+(1,700,000

원)+(11,852,000원) =
10,063,000

3.[초]우유급식비 9,422 17,952 -8,530

1.우유급식비 9,422 17,952 -8,530 초등 우유급식비 : -8,530,000원*1회 = -8,530,000

4.[초]급식운영비 14,045 25,897 -11,852

1.일반수용비 14,045 25,897 -11,852 급식소모품비 : -9,010,000원*1회 = -9,010,000

도시가스비 : -1,000원*1회 = -1,000

피복비 및 구급약품구입비 : -44,000원*1

회 =
-44,000

음식물처리비 : -487,000원*1회 = -487,000

각종검사수수료 및 교육비 : -372,000원*1

회 =
-372,000

기구및소규모수선비 : -1,938,000원*1회 = -1,938,000

6.[초]대체인건비 316 80 236

1.기간제근로자인건비 316 80 236
(성립전)대체인력인건비(목적) : 78,000원

*1회 =
78,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 158,000

원*1회 =
158,000

2.보건관리 29,287 26,746 2,541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,315 10,900 -1,585

2.[초]학생건강검사 3,455 4,240 -785

1.학생복지비 3,455 4,240 -785 건강검사 : -682,000원*1회 = -682,000

구강검사 : -89,000원*1회 = -89,000

소변검사 : -14,000원*1회 = -14,000

3.[초]보건실운영 4,220 4,780 -560

1.학생복지비 3,220 3,580 -360 기본운영비 : -140,000원*1회 = -140,000
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보건(성)교육과정운영비 : 500,000원*1회 

=
500,000

교직원심폐소생술교육운영비 : -600,000원

*1회 =
-600,000

교직원성교육운영비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.비품구입비 1,000 1,200 -200 비품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]교직원결핵검진 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240
교직원결핵검진(잠복결핵) : -240,000원*1

회 =
-240,000

2.학교환경위생관리 19,972 15,846 4,126

1.[초]먹는물관리 409 400 9

1.일반수용비 409 400 9 수질검사료 : 9,000원*1회 = 9,000

3.[초]방역관리 18,563 14,446 4,117

1.일반수용비 6,000 7,000 -1,000
방역소독비(경상1,000) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.운영수당 12,563 7,446 5,117
(성립전)방역활동자원봉사자활동실비(목

적) : 17,000원*301일 =
5,117,000

3.학생복지 58,430 43,430 15,000

2.학생복지운영 55,230 40,230 15,000

4.[초]전북에듀페이입학지원금 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전)입학지원금(목적) : 300,000원*50

명 =
15,000,000

3.기본적 교육활동 164,109 171,400 -7,291

1.교과 활동 114,409 110,487 3,922

1.교과활동지원 51,857 49,851 2,006

3.[초]보결수업관리 6,340 4,334 2,006

1.기타수당 6,340 4,334 2,006 보결수당 : 2,006,000원*1회 = 2,006,000

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 430 300 130

1.교육운영비 430 300 130 악기수리비 : 130,000원*1회 = 130,000

2.[초]학습준비물지원 270 400 -130

1.학습준비물 270 400 -130 교육용품구입비 : -130,000원*1회 = -130,000

5.외국어 교과활동 3,875 3,875 0

1.[초]교과운영 3,875 3,875 0
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1.교육운영비 3,875 3,875 0 학습자료구입비 : 538,000원*1회 = 538,000

영어체험학습센터 차량임차료 : -575,000

원*1회 =
-575,000

영어체험학습센터 학생급식비 : 37,000원

*1회 =
37,000

6.특수교육교과활동 11,227 9,311 1,916

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 420 400 20 장애인식개선강사비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0 교육용품및학급물품비 : 20,000원*1회 = 20,000

행사운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

현장체험학습및진로체험학습 : -120,000원

*1회 =
-120,000

3.비품구입비 180 200 -20 자산취득성교구 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]특수교육대상자통학비 1,127 861 266

1.교육운영비 1,127 861 266
(성립전)학생및보호자통학비(목적) : 

266,000원*1회 =
266,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비6,600 4,950 1,650

1.교육운영비 6,600 4,950 1,650
(성립전)외부방과후학교기관참여(목적) : 

100,000원*5명*3개월 =
1,500,000

(성립전)교내방과후학교참여(목적) : 

50,000원*1명*3개월 =
150,000

7.유치원 교과활동 21,700 21,700 0

1.[유]교과운영 21,035 21,035 0

2.교직원복지비 0 500 -500 직무연수 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육운영비 20,235 19,735 500 졸업식 및 수료식 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

2.창의적 체험활동 49,700 60,913 -11,213

1.자율활동 20,590 20,650 -60

2.[초]학급교육활동경비 5,190 5,250 -60

1.교육운영비 5,190 5,250 -60 학급교육활동경비 : -60,000원*1회 = -60,000

6.[초]학교특색사업 6,400 6,400 0

1.운영수당 2,240 2,080 160 숲놀이(경상) : 160,000원*1회 = 160,000

2.교육운영비 3,760 3,920 -160 학급식물(경상) : -219,000원*1회 = -219,000

학교텃밭(경상) : 59,000원*1회 = 59,000

2.현장체험학습활동 28,365 39,518 -11,153
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1.[초]수학여행 10,415 17,058 -6,643

1.교육운영비 10,415 17,058 -6,643 숙박비(수익자) : -1,360,000원*1회 = -1,360,000

식비(수익자) : -1,242,000원*1회 = -1,242,000

입장료(수익자) : 195,000원*1회 = 195,000

차량임차비(수익자) : -4,236,000원*1회 = -4,236,000

3.[초]현장학습 15,890 20,400 -4,510

1.교육운영비 15,890 20,400 -4,510
현장체험학습 입장료 및 체험비(수익자) :

 755,000원*1회 =
755,000

현장체험학습 차량임차료(수익자) : 

-5,265,000원*1회 =
-5,265,000

4.선택적 교육활동 228,875 295,054 -66,179

1.방과후학교 운영 208,041 274,220 -66,179

1.방과후학교운영 121,100 204,700 -83,600

1.[초]교과프로그램 121,100 204,700 -83,600

1.일반수용비 600 0 600
방과후학교 사무용품 구입비(목적) : 

600,000원*1회 =
600,000

2.운영수당 112,906 182,055 -69,149
방과후학교 강사료(수익자) : -71,600,000

원*1회 =
-71,600,000

방과후학교 강사료 지원금(목적) : 

4,406,000원*1회 =
4,406,000

방학중방과후학교특강강사료(목적) : 

-1,955,000원*1회 =
-1,955,000

3.교육운영비 6,871 21,188 -14,317
방과후학교 재료비(수익자) : -12,000,000

원*1회 =
-12,000,000

방과후학교 재료비 지원금(목적) : 

-2,317,000원*1회 =
-2,317,000

5.목적사업업무추진비 53 787 -734
방과후학교 공개수업준비간담회(목적) : 

-734,000원*1회 =
-734,000

2.돌봄교실운영 23,300 27,968 -4,668

1.[초]돌봄교실운영 23,300 27,968 -4,668

1.일반수용비 389 120 269 일반수용비(목적) : 269,000원*1회 = 269,000

2.운영수당 4,190 4,280 -90 대체인건비(목적) : -90,000원*1회 = -90,000

3.교육운영비 18,603 23,450 -4,847
돌봄교실 간식비(수익자) : -9,600,000원

*1회 =
-9,600,000

프로그램 운영비(목적) : -273,000원*1회 

=
-273,000

(성립전)돌봄교실 간식비(목적) : 2,000원

*22명*119일-304,000원 =
4,932,000

돌봄교실 간식 보존식(목적) : 94,000원*1

회 =
94,000

3.유치원방과후과정운영 63,641 41,552 22,089

윤준호 2023년 12월 12일 11시 23분 42초 4 전라북도교육청 군산풍문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,714 21,825 20,889

1.기간제교원인건비 38,341 19,478 18,863
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

17,533,000원*1회 =
17,533,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,330,000원*1회 =
1,330,000

3.기간제교원법정부담금 3,757 1,731 2,026
(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목

적) : 2,026,000원*1회 =
2,026,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 20,927 19,727 1,200

1.운영수당 10,355 9,995 360 자원봉사자 : 500,000원*1회 = 500,000

특성화활동강사비(목적) : -140,000원*1회

 =
-140,000

2.교육운영비 10,572 9,732 840 방과후운영비 : 700,000원*1회 = 700,000

방과후과정운영(목적) : 140,000원*1회 = 140,000

2.독서활동 16,034 16,034 0

1.독서활동운영 16,034 16,034 0

2.[초]도서관운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,170 1,000 170 학부모자원봉사자실비 : 170,000원*1회 = 170,000

2.교육운영비 1,950 2,120 -170 바코드작업 : 25,000원*1회 = 25,000

도서관운영물품구입 : -195,000원*1회 = -195,000

5.교육활동 지원 79,791 76,458 3,333

1.교무업무 운영 12,520 14,036 -1,516

1.교무학사운영 12,520 14,036 -1,516

5.[초]교육과정평가 1,650 2,400 -750

1.일반수용비 450 1,200 -750 교육과정워크숍 경비 : -750,000원*1회 = -750,000

6.[초]환경정리 3,814 4,580 -766

1.일반수용비 3,814 4,580 -766 교내외환경정리 : -438,000원*1회 = -438,000

화단관리 : -328,000원*1회 = -328,000

2.생활지도운영 21,370 19,898 1,472

2.학교폭력예방 13,170 12,898 272

3.[초]학교폭력예방교육운영 7,722 7,450 272

1.운영수당 3,472 3,200 272
(성립전)역할극강사비(목적) : 68,000원*4

회 =
272,000

3.학생안전교육 1,200 0 1,200
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1.[초]자전거교통안전체험교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비(목적) : 250,000원*2명 = 500,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전)운영비(목적) : 350,000원*2회 = 700,000

4.학습지원실 운영 31,314 27,314 4,000

1.정보화실운영 31,314 27,314 4,000

1.[초]학교정보화지원 31,314 27,314 4,000

2.교육운영비 3,623 5,830 -2,207 도메인유지비용 : -1,000원*1회 = -1,000

정보화기기 유지보수비 : -2,100,000원*1

회 =
-2,100,000

소프트웨어구입비 : -6,000원*1회 = -6,000

교육용,실습용토너외 : -100,000원*1회 = -100,000

3.비품구입비 26,691 20,484 6,207 컴퓨터,프린터 등 : 6,207,000원*1회 = 6,207,000

5.교육여건 개선 10,107 10,730 -623

1.교육환경개선 10,107 10,730 -623

1.[초]교실환경개선 10,107 10,730 -623

1.비품구입비 10,107 10,730 -623 책상,걸상등 : -623,000원*1회 = -623,000

6.학교 일반운영 185,111 184,400 711

1.학교기관 운영 53,344 46,644 6,700

1.부서기본운영 35,040 27,140 7,900

1.[초]교장실운영 7,324 7,124 200

2.일반업무추진비 6,244 6,044 200 교직원 간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]교무부운영 18,556 10,856 7,700

1.일반수용비 1,850 2,150 -300
사무용품 및 소모품 구입 : -500,000원*1

회 =
-500,000

학교교육물품 및 현수막구입 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.운영수당 0 300 -300
학교자치활성화물품구입 : -300,000원*1회

 =
-300,000

3.여비 14,200 6,300 7,900 관내외 출장여비 : 7,900,000원*1회 = 7,900,000

6.비품구입비 1,400 1,000 400 자산취득비품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.병설유치원기본운영 18,304 19,504 -1,200

1.[초]유치원운영 18,304 19,504 -1,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,140 10,640 -2,500
유치원 시설물유지보수 : -1,800,000원*1

회 =
-1,800,000

사무용품 및 사무기기수선 : -700,000원*1

회 =
-700,000

2.전기요금 5,000 3,200 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

5.여비 500 1,000 -500 관내외 출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설 장비 유지 124,401 130,390 -5,989

1.학교시설장비유지 124,401 130,390 -5,989

2.[초]시설관리용역 31,504 31,496 8

1.일반수용비 31,504 31,496 8
산업안전보건교육 감독자교육경비 : 8,000

원*1회 =
8,000

3.[초]시설일반관리 30,808 35,977 -5,169

1.기간제근로자인건비 3,833 4,033 -200 시설관리원인건비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반수용비 25,175 30,144 -4,969
시설관리 소규모수선비 : -4,969,000원*1

회 =
-4,969,000

4.[초]화장실관리 6,628 7,456 -828

1.기간제근로자인건비 3,700 4,700 -1,000 청소원인건비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반수용비 2,472 2,300 172 정화조관리 : 172,000원*1회 = 172,000

3.학교운영 협력 7,366 7,366 0

2.학부모협력 6,266 6,266 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 600 900 동아리운영비(경상) : 900,000원*1회 = 900,000

2.운영수당 0 900 -900
학부모교육 강사료(경상) : -300,000원*1

회 =
-300,000

학부모교육 운영비(경상) : -600,000원*1

회 =
-600,000

세출합계 1,013,128 1,075,352 -62,224
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